
62  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

FÉRIAS
.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 0760/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
5957350/1 Emelyn Larissa Lima da Silva GLT 05/04/2022 a 04/05/2022 2020/2021
80845073/1 Gizelle do Socorro  Araujo de Alencar CA 20/05/2022 a 18/06/2022 2021/2022
3169480/1 Henri Gorki da Silva Pina CDI 16/05/2022 a 14/06/2022 2019/2020
57221039/1 Lucas Oliveira de Almeida Sobrinho SPJ 25/04/2022 a 09/05/2022 2019/2020
3166350/1 Maria das Graças Barbosa Gama DAF 04/04/2022 a 03/05/2022’ 2020/2021
3167640/1 Ozete Costa de Mendonça CDI 06/04/2022 a 05/05/2022 2018/2019
3167682/1 Raimundo Raiol Lopes GGP 04/04/2022 a 03/05/2022 2019/2020

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 06 
de abril de 2022.

Protocolo: 785364

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na Portaria de Licença Prêmio Nº1602/2022 de 05/04/22, publica-
da no DOE nº 34931 de 12 de abril de 2022.
Onde se lê: LICENÇA PRÊMIO DE MARÇO.22
Leia-se: LICENÇA PRÊMIO DE ABRIL.22

Protocolo: 785219

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1938/2022: BENEFICIÁRIO: 
ELIZABETE NIKOLAK; Matrícula: 57234514;Função:20Agricultura;Programa: 
1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar pagamen-
to de despesa pessoa física.Elemento de Despesa / Valor: 339036/47/ R$ 
1.920,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 785208
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1914/2022: BENEFICIÁ-
RIO: EDENILSON GOMES LIMA; Matrícula: 55586105;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais diversos de 
consumo, para atender eventuais necessidades da Ulsa de Pacajá.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/ R$ 500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 784986
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1926/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JOYLSON BENTES CANTO; Matrícula: 55588125;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de P N Erradicação 
de Febre Aftosa.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 4.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 785036

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1937/2022 Objetivo: Dar apoio na fiscalização do comércio de 
agrotóxicos. Considerando que as vilas acima citadas ficam distantes a 
mais de 170 km da sede do município, tem-se a necessidade que o ser-
vidor durma no local, justificando com isso o pedido de diárias dentro do 
município de lotação.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Ser-
vidor: 5948597/ FRANCISCO AILTON BARBOSA DE CARVALHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS /06/04/2022 a 08/04/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 785171
Portaria: 1933/2022 Objetivo: Acompanhar as atividades de padroniza-
ção operacional nas respectivas regionais nos municípios.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA 
Destino: REDENÇÃO,TUCUMÃ,XINGUARA/PA Servidor: 5890191/ YKARO 
LUA ALMEIDA MARTINS (AUXILIAR DE CAMPO) / 6,5 DIÁRIAS / 24/04/2022 
a 30/04/2022.Ordenador: AMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 785142

Portaria: 1936/2022 Objetivo: Realizar inspeções em propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA 
Destino: BELTERRA/PA Servidor: 8011389/ FERNANDO BENTES CORREA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,0 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 
14/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 785163
Portaria: 1934/2022 Objetivo: Realizar cadastramento de cultivos agrí-
colas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/
PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 54193762/JOAO QUEI-
ROZ RODRIGUES (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 
14/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 785157
Portaria: 1935/2022 Objetivo: Realizar cadastramento de cultivos agrícolas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Des-
tino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 54188832/ WELLITON DOS SANTOS 
LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 
14/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 785159
Portaria: 1932/2022 Objetivo: Reunião técnica com servidores da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAMETÁ,IGARAPÉ-MIRI,MOCAJUBA,MOJU/PA Servidor: 55588167/CLOVIS CE-
SAR DIAS CARNEIRO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 
14/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 785130
Portaria: 1931/2022 Objetivo: Dar apoio em ação promovida em parceria 
entre ADEPARA e prefeitura para orientação técnica e cadastro de apicultores 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA-
RÉM NOVO/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 5939071/ JAQUE-
LINE MENDES DE MELO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
06/04/2022 a 08/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 785121
Portaria: 1930/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização volante para coibir, 
o trânsito irregular de produtos e Subprodutos de Origem Animal de ori-
gem animal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA 
ALTA/PA Destino: BRAGANÇA,CACHOEIRA DO PIRIÁ,CAPANEMA,DOM ELI-
SEU,SANTA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 54188793/ BRUNO EVER OLI-
VEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 
04/04/2022 a 10/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 785117
Portaria: 1924/2022 Objetivo: Dar apoio ao médico veterinário, no 
saneamento de anemia infecciosa equina em propriedade, localizada no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RIO 
MARIA/PA Destino: BANNACH/PA Servidor: 6403321/ ANDRESSA NU-
NES DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 
18/04/2022 a 18/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 785070
Portaria: 1925/2022 Objetivo: Realizar o saneamento de anemia in-
fecciosa equina em propriedades, localizadas no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RIO MARIA/PA Destino: BAN-
NACH/PA Servidor: 57175962/ EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 12/04/2022 a 13/04/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 785080
Portaria: 1919/2022 Objetivo: Realizar fiscalizações em revenda agro-
pecuária localizada na Vila Rio Vermelho. Justifica-se o pedido de diárias 
para o mesmo município de origem devido a revenda localizar-se a 90 
km de distância da sede do município e as estradas serem de difícil aces-
so.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/
PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 57223367/ DEYVESON GOMES DE 
BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 08/04/2022 
a 08/04/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 785029
Portaria: 1920/2022 Objetivo: Realizar fiscalização volante para cumpri-
mento do decreto estadual n° 2.246 de 23 de março de 2022.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA  Destino: 
ABEL FIGUEIREDO,DOM ELISEU,MARABÁ,RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 
54193830/ JORGENOR LOURINHO CARDOSO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 
DIÁRIAS / 11/04/2022 a 15/04/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 785038
Portaria: 1927/2022 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e 
registro inicial em granja avícola nos municípios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BE-
NEVIDES, SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 57217053/ LEANDRO 
LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 13/04/2022 Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 785040
Portaria: 1928/2022 Objetivo: Realizar sacrifício de 03 equídeos em pro-
priedade no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 5648106/
OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 
DIÁRIA / 13/04/2022 a 13/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 785046
Portaria: 1921/2022 Objetivo: Auxiliar o FEA a realizar Sacrifício de 03 
equídeos na faz. 2 irmão.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 5648106/ 
GRIMALDI LUIZ MAFRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 13/04/2022 
a 13/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 785048


